PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0120/2021

INDICA AO EXECUTIVO A
NECESSIDADE DE ENVIO DE PROJETO
DE LEI QUE DISPONHA SOBRE A
CRIAÇÃO DE UM CONTROLE DA FROTA
DE CAMINHÕES E MÁQUINAS QUE
TRAFEGAM NO MUNICÍPIO COM A
FINALIDADE DE USO PARA A
CONSTRUÇÃO CIVIL

A VEREADORA GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de PROJETO DE LEI
que disponha sobre a criação de um controle da frota de caminhões e máquinas de
terraplenagem que trafegam no município com a finalidade de uso para movimento de terra e
resíduos da construção civil. Este controle poderá ser feito por intermédio de cadastramento,
identificação e rastreamento por GPS. Os controles de origem e destino podem ser feitos “in-
time”, com praticamente pouco uso de mão de obra de fiscalização.

 JUSTIFICATIVA

O custo para criação deste controle é baixo, em torno de R$ 60,00 mensais e instalação da
ordem de R$ 200,00 por veículo. Caminhões e maquinas de terraplenagem, rastreados e
identificados visualmente circulando pela cidade fortalecem a governança. Não somente em
períodos tranquilos voltados para a prevenção, mas em tempo de resposta a desastres, que
exigem ações velozes e certeiras. A grande maioria dos deslizamentos de terra do município é
enquadrada nos movimentos do Tipo Planar Raso e grande parte dos acidentes são causados
por interferência humana, principalmente com o uso de equipamentos de terraplenagem. O
Trabalho Estruturado de Sendai , no Japão, realizado pelo UNISDR (ONU) em 2012 para o
período de 2015-2030, cujo objetivo principal é a redução do risco relacionado a desastres é
uma referência global para este assunto. Prevê a necessidade de ações conjuntas que
produzam a sinergia necessária, de modo que as cidades se tornem mais resilientes,
diminuindo os impactos causados com danos ambientais, econômicos e relativos à vida
humana.

Sala das Sessões, 05 de Janeiro de 2021

Processo Arquivado

Data do documento: 04/01/2021 - 11:37:06 Data do Processo: 05/01/2021 - 16:56:3
Processo: 0120/202

GILDA BEATRIZ
Vereadora

Data do documento: 04/01/2021 - 11:37:06 Data do Processo: 05/01/2021 - 16:56:3
Processo: 0120/202